3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	г. Новосибирск
	ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 399 «О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2012 годы»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 399 «О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2012 годы» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении в срок _________________.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

	Председатель Совета

депутатов города Новосибирска
	           Н. Н. Болтенко

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска                     от 27.11.2006 № 399 «О Программе  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2012 годы»

В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий, в соответствии с Федеральными законами от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в решение городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 399 «О Программе  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2012 годы» (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 31.10.2007 № 778, от 05.12.2007 № 814,                      от 17.02.2009 № 1156, от 29.04.2009 № 1206, от 23.09.2009 № 1345, от 22.12.2010 № 227, от 21.12.2011 № 502) следующие изменения:
1.1. В наименовании и пункте 1 цифры «2012» заменить цифрами «2013».

1.2. В приложении к решению городского Совета Новосибирска                                    от 27.11.2006 № 399:
1.2.1. В наименовании цифры «2012» заменить цифрами «2013».
1.2.2. В Паспорте Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2012 годы:

в наименовании и строках «Наименование Программы», «Срок реализации Программы» цифры «2012» заменить цифрами «2013»;

в строке «Объем и источники финансирования Программы» цифры «5395652,7» заменить цифрами «5817652,7».
1.2.3. В абзаце первом раздела 1 «Общие положения», абзаце пятом подраздела 3.4 «Развитие систем водоснабжения и водоотведения» раздела 3 «Мероприятия по реализации Программы» цифры «2012» заменить цифрами «2013».

1.2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в абзаце первом цифры «5395652,7» заменить цифрами «5817652,7»;

в абзаце третьем цифры «3179042,5» заменить цифрами «3601042,5».
1.2.5. В абзаце первом раздела 5 «Оценка эффективности осуществления и ожидаемые результаты Программы», абзаце шестом раздела 6 «Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее исполнения» цифры «2012» заменить  цифрами «2013».
1.2.6. В обозначениях приложений 2, 3 цифры «2012» заменить цифрами «2013».
1.2.7. Приложение 4 изложить в редакции приложения к настоящему решению.
1.2.8. В обозначении приложения 5 цифры «2012» заменить цифрами «2013».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

                                       Н. Н. Болтенко

	Мэр города Новосибирска

                             В. Ф. Городецкий

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от _____________ № ___________

Приложение 4

к Программе  комплексного  развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2007 – 2013 годы

ПЛАН

мероприятий по развитию сетей водоснабжения и водоотведения

	№

п.
	Мероприятия
	Объем

финансиро-вания,

тыс. рублей
	Источник

финансиро-вания
	Срок

реализации,

годы
	Обоснование
эффективности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Объекты водоснабжения

	1.1
	Строительство первого пускового комплекса второй очереди насосно-фильтровальной станции № 1 производительностью 100 тыс. куб. м/сутки
	412200,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2012
	Увеличение мощности водопровода и надежности обеспечения питьевой водой, улучшение качества воды левобережной части города Новосибирска

	1.2
	Реконструкция водозаборов насосно-фильтровальных станций № 1, 5
	163000,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2010
	Повышение надежности работы водозаборов при низких уровнях воды в реке Оби

	1.3
	Строительство сооружений по очистке промывных вод на насосно-фильтро-вальной станции № 1 (внешние коммуникации, первая очередь)
	82200,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2012
	Энергосбережение, экономия промывной воды, снижение затрат на уплату водного налога

	1.4
	Устройство рыбозащитных сооружений на водозаборных ковшах насосно-фильтровальных станций № 1, 5
	30000,0
	Привлеченные средства
	2007
	Улучшение экологической ситуации

	1.5
	Внедрение ультрафиолетового обеззараживания воды на насосно-фильтровальных станциях № 1, 5
	325800,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2012
	Повышение качества воды, предотвращение биологического загрязнения системы водоснабжения

	1.6
	Строительство водовода Верхней зоны Д 1000 мм для обеспечения водоснабжения жилого района «Родники»
	194550,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2010, 2013
	Создание резервной пропускной способности системы водоснабжения для развития жилого района «Родники»

	1.7
	Создание автоматизированных систем управления технологическими процессами. Автоматизация промывки фильтров на насосно-фильтровальных станциях № 1, 5.
Техническое перевооружение хлораторной насосно-фильтровальной станции № 5.
	246400,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2012
	Оперативный контроль и корректировка работы насосно -фильтровальных станций, в том числе при резком изменении свойств воды. Экономия расхода реагентов, энергоресурсов, потребления промывной воды и увеличение ресурса работы оборудования. Повышение хлорбезопасности на насосно-фильтровальной станции № 5

	1.8
	Строительство водовода, подающего питьевую воду на поселок городского типа Краснообск Д 1000 мм, протяженностью 180 м
	14700,0
	Привлеченные средства
	2009
	Увеличение пропускной способности системы водоснабжения поселка городского типа Краснообска и Советского района

	1.9
	Строительство водовода по ул. Связистов Д 1000 мм, протяженностью 1,3 км
	61400,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2009,
2011 – 2013
	Увеличение пропускной способности системы водоснабжения левобережной части города и резервной мощности водоснабжения города Оби

	1.10
	Строительство водовода по ул. Немировича-Данченко Д 600 мм, протяженностью 0,72 км
	10300,0
	Привлеченные средства
	2007
	Улучшение водоснабжения Ленинского и Кировского районов

	1.11
	Перекладка водовода сырой воды по ул. Ватутина Д 1200 мм, протяженностью 0,5 км
	15000,0
	Привлеченные средства
	2009
	Повышение надежности подачи сырой воды на насосно-фильтровальную станцию № 2, увеличение пропускной способности системы

	1.12
	Строительство водовода для микрорайона «Зеленая Долина» в Первомайском районе Д 150 мм, протяженностью 1,1 км
	8000,0
	Привлеченные средства
	2011
	Обеспечение водоснабжения микрорайона «Зеленая Долина» в Первомайском районе

	1.13
	Строительство водовода по ул. Зеленодолинской Д 150 мм, протяженностью 3,2 км
	13000,0
	Привлеченные средства
	2010 – 2012
	Обеспечение водоснабжения микрорайона по ул. Зеленодолинской в Октябрьском районе

	1.14
	Строительство водопровода поселка Мочище Д 225 мм, протяженностью 10 км
	38000,0
	Привлеченные средства
	2013
	Увеличение пропускной способности системы водоснабжения Заельцовского района

	1.15
	Строительство водопровода жилого района по ул. Березовая (вторая очередь) от ул. Одоевского до повысительной насосной станции 2Д 300 мм, протяженностью 1,0 км, Д 150 мм, протяженностью 0,25 км и повысительной насосной станции Первомайской зоны № 3
	42500,0
	Привлеченные средства
	2013
	Обеспечение водоснабжения жилых районов по ул. Березовая и по ул. Одо-евского в Первомайском районе

	1.16
	Изготовление и монтаж электролизных установок на насосной станции 1-го подъема «Водозабор» и НФС «Питьевой центр»
	18700,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2011
	Переход на новую технологию очистки питьевой воды с применением технологии обеззараживания воды гипохлоритом натрия

	1.17
	Реконструкция фильтров НФС «Питьевой центр»
	9500,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2010
	Повышение качества очистки питьевой воды

	1.18
	Реконструкция подающей линии от водопровода МУП «Горводоканал» до резервуара № 347
	9000,0
	Привлеченные средства
	2008
	Увеличение объема принимаемой воды от сетей МУП «Горводоканал» и повышение надежности обеспечения питьевой водой сторонних потребителей

	1.19
	Строительство сооружений по приему и переработке промывных вод скорых фильтров после их промывки
	10000,0
	Привлеченные средства
	2009
	Достижение нормативов технологического регламента «О питьевой воде и питьевом водоснабжении». Предотвращение загрязнения источника водоснабжения, энергосбережение, экономия промывных вод

	1.20
	Реконструкция камеры переключения НФС «Питьевой центр»
	3382,5
	Привлеченные средства
	2008 – 2011
	Увеличение пропускной способности системы водоснабжения

	1.21
	Реконструкция осветлителей «Питьевого центра»
	10000,0
	Привлеченные средства
	2011
	Повышение качества воды

	1.22
	Реконструкция сооружений водоподготовки для перехода на новые виды флокулянтов при очистке воды
	1500,0
	Привлеченные средства
	2008
	Повышение качества воды, предотвращение химического и биологического загрязнения систем водоснабжения и водоотведения

	1.23
	Разработка и внедрение  АСУ ТП НФС «Питьевой центр» и насосной станции 1-го подъема «Водозабор»
	15000,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2008
	Повышение эффективности и качества управления технологическими процессами, экономия энергоресурсов

	2. Проектные и научно-исследовательские работы по объектам водоснабжения

	2.1
	Проектирование водовода Нижней зоны по ул. Большевистской, Фабричной, Владимировской Д 1200 мм (выбор трассы)
	1400,0
	Привлеченные средства
	2012
	Получение технической документации для строительства водовода Нижней зоны

	2.2
	Проектирование водовода Ереснинской площадки
	9000,0
	Привлеченные средства
	2011 – 2012
	Получение технической документации для строительства водовода Ереснинской площадки

	2.3
	Проектирование ультрафиолетового обеззараживания воды на станциях водоподготовки
	17200,0
	Привлеченные средства
	2007, 2011
	Получение технической документации для внедрения ультрафиолетового обеззараживания воды на станциях водоподготовки

	2.4
	Проектирование водозабора подземных вод
	52500,0
	Привлеченные средства
	2008,
2012 – 2013
	Получение технической документации для строительства водозабора подземных вод

	2.5
	Проектирование водовода № 5 от насосно-фильтровальной станции № 3 до Гусинобродского шоссе в городе Новосибирске (выбор трассы)
	100,0
	Привлеченные средства
	2012
	Получение технической документации для строительства водовода от насосно-фильтровальной станции № 3 до Гусинобродского шоссе

	2.6
	Проектирование водовода на жилом массиве Южно-Чемской Д 1000 мм, протяженностью 0,6 км
	100,0
	Привлеченные средства
	2009
	Увеличение пропускной способности системы водоснабжения жилмассивов Южно-Чемского и Затулинского

	2.7
	Проектирование водовода от насосно-фильтровальной станции № 5 до Стрелочного завода Д 1000 мм, протяженностью 0,6 км
	1000,0
	Привлеченные средства
	2008
	Получение технической документации для строительства водовода от насосно-фильтровальной станции № 5 до Стрелочного завода

	3. Объекты водоотведения

	3.1
	Реконструкция первого блока второй очереди очистных сооружений канализации города Новосибирска
	56500,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2010
	Увеличение мощности первого блока второй очереди очистных сооружений канализации города Новосибирска

	3.2
	Внедрение ультрафиолетового обеззараживания сточных вод на очистных сооружениях канализации города Новосибирска (реконструкция контактного резервуара)
	55000,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2009
	Улучшение экологической обстановки

	3.3
	Строительство напорного коллектора № 4 от главной насосной станции до очистных сооружений канализации Д 1400 мм, протяженностью 3,4 км
	120000,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2008
	Увеличение производительно​сти главной насосной станции и мощности системы канализации города

	3.4
	Строительство канализационной насосной станции № 7 производительностью 130 тыс. куб. м/сутки, подводящего коллектора и напорных коллекторов
	131300,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2013
	Увеличение мощности системы канализации Октябрьского района

	3.5
	Строительство второго напорного коллектора от канализационной насосной станции № 6 Д 800 мм, протяженностью 1,52 км
	40000,0
	Привлеченные средства
	2007
	Повышение надежности работы канализационной насосной станции № 6 и системы канализации Кировского района

	3.6
	Строительство правобережного дюкера через реку Обь Д 1400 мм, протяженностью 1,25 км
	569800,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2013
	Увеличение мощности системы канализации правого берега

	3.7
	Реконструкция канализационной насосной станции № 18 со строительством напорного коллектора 2Д 800 мм, протяженностью 0,9 км
	50000,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2008
	Увеличение мощности системы канализации Центрального и Октябрьского районов

	3.8
	Завершение строительства коллектора № 6 в Дзержинском районе Д 400 - 600 мм, протяженностью 1,3 км (вторая очередь)
	60000,0
	Привлеченные средства
	2007,
2009 – 2010
	Увеличение пропускной способности системы канализации и возможность централизованного водоотведения стоков Дзержинского района

	3.9
	Проведение мероприятий по защите канализационных коллекторов от разрушения, в том числе от газовой коррозии
	54300,0
	Привлеченные средства
	2008 – 2009,
2011 – 2012
	Увеличение срока службы канализационных коллекторов

	3.10
	Перевод на автоматический режим работы канализационных насосных станций
	24000,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2009
	Повышение надежности работы канализационных насосных станций

	3.11
	Внедрение частотно-регулируемых электроприводов на канализационных насосных станциях
	8700,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2010
	Оптимизация работы канализационных насосных станций, увеличение срока службы технологического оборудования

	3.12
	Строительство площадок депонирования осадков
	116700,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2008, 2013
	Увеличение площадей для складирования осадка, резервной мощности системы канализации, улучшение экологической ситуации

	3.13
	Диспетчеризация и автоматизация очистных сооружений канализации города Новосибирска
	47100,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2012
	Оперативный контроль и корректировка работы очистных сооружений канализации, в том числе при резком изменении качества стоков. Экономия энергоресурсов, увеличение ресурса работы оборудования

	3.14
	Реконструкция метантенков очистных сооружений канализации города Новосибирска
	45880,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2009
	Обеспечение сбора биогаза в газгольдерах для использования его в получении тепловой энергии

	3.15
	Модернизация оборудования для обезвоживания осадка (с реконструкцией цеха механического обезвоживания осадка)
	136100,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2012
	Повышение надежности работы оборудования и снижение эксплуатационных затрат

	3.16
	Строительство второго блока второй очереди очистных сооружений канализации города Новосибирска
	171100,0
	Привлеченные средства
	2009 – 2012
	Повышение качества очистки сточных вод на очистных сооружениях канализации города Новосибирска

	3.17
	Строительство коллектора жилых районов по ул. Березовая (вторая очередь) Д 500 мм, протяженностью 0,62 км
	9000,0
	Привлеченные средства
	2013
	Создание пропускной способности системы канализации для обеспечения водоотведения жилых районов по ул. Березовая и по ул. Одоевского

	3.18
	Строительство коллектора Д 300 мм, протяженностью 0,65 км с увеличением мощности канализационной насосной станции № 2 на жилом районе по ул. Петухова
	20000,0
	Привлеченные средства
	2013
	Создание пропускной способности системы канализации для обеспечения водоотведения жилого района по ул. Петухова

	4. Проектные и научно-исследовательские работы по объектам водоотведения

	4.1
	Проектирование ультрафиолетового обеззараживания сточных вод на очистных сооружениях канализации города Новосибирска
	23020,0
	Привлеченные средства
	2007, 2009, 2012
	Получение технической документации для внедрения ультрафиолетового обеззараживания сточных вод

	4.2
	Проектирование дюкерного перехода через реку Обь на Заельцовском коллекторе Д 1400 мм, протяженностью 3,5 км
	4260,0
	Привлеченные средства
	2009
	Получение технической документации для дюкерного перехода через реку Обь на Заельцовском коллекторе

	4.3
	Проектирование реконструкции первого блока второй очереди очистных сооружений канализации города Новосибирска
	5000,0
	Привлеченные средства
	2007
	Получение документации для реконструкции первого блока второй очереди очистных сооружений канализации

	4.4
	Проектирование строительства второго блока второй очереди очистных сооружений канализации города Новосибирска

	15750,0
	Привлеченные средства
	2007 – 2011
	Получение документации для строительства второго блока второй очереди очистных сооружений канализации

	4.5
	Проектирование строительства системы канализации жилого массива Ключ-Камышенское Плато Д 1000 мм, протяженностью 1,6 км
	4800,0
	Привлеченные средства
	2009 – 2010
	Получение технической документации для строительства системы канализации жилого массива Ключ-Камышенское Плато

	4.6
	Проектирование строительства участка коллектора «Северный» через Красный проспект Д 1840 мм, протяженностью 0,2 км
	10300,0
	Привлеченные средства
	2009, 2012 – 2013
	Получение технической документации для строительства коллектора «Северный»

	4.7
	Проектирование участка подводящего самотечного коллектора Д 2000 мм к канализационной насосной станции № 17
	7000,0
	Привлеченные средства
	2010, 2012
	Получение технической документации для строительства нового подводящего коллектора к канализационной насосной станции № 17

	Итого:
	3601042,5

Примечание: исполнителем мероприятий по пунктам 1.1 – 1.15, 2.1 – 2.7, 3.1 – 3.18, 4.1 – 4.7 является муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Горводоканал»;

исполнителем мероприятий по пунктам 1.16 – 1.23 является открытое акционерное общество «Новосибирский завод химконцентратов».

Используемые сокращения:

АСУ ТП – автоматизированная система управления технологическими процессами;

МУП – муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска;

НФС – насосно-фильтровая станция.

_______________